SANTA CRUZ DO XINGU-MT

CNPJ: 04.178.518/0001-70

S
a

n
t
a

Cruz do Xin
g
u
-M

T

Av. 14 de Setembro, s/n, Centro, Santa Cruz do Xingu – MT CEP: 78664-000
Whatsapp do Gabinete: (66) 99292-1959E-mail – gabinete@santacruzdoxingu.mt.gov.br

Ofício nº 0150/2023

Santa Cruz do Xingu-MT 025 de agosto de 2023.

Excelentíssima Deputada Coronel Fernanda.

Câmara dos Deputados

Brasília, DF

Prezada Deputada Coronel Fernanda,

Em referência ao ofício que Vossa Excelência gentilmente nos enviou, no qual

são solicitadas informações sobre a população indígena no município de Santa Cruz do

Xingu, vimos por meio desta correspondência apresentar os dados pertinentes e

atualizados.

Na Escola Municipal de nossa localidade, atendemos atualmente três crianças

indígenas do sexo feminino. Destas, duas pertencem à tribo Juruna, enquanto uma é

oriunda da tribo Juruna Kayapó. Adicionalmente, nosso quadro de alunos inclui sete

crianças com ascendência indígena, sendo quatro do sexo feminino e três do sexo

masculino, provenientes das tribos Karajá, Tapirapé, Kanela Apanyekra do Araguaia e

Guajajara (ANEXO I).

Na Creche Municipal, atendemos atualmente duas crianças indígenas do sexo

feminino, as quais são afiliadas à tribo Tapirapé (ANEXOS II e III). Contudo, na Escola

Estadual do município, não há, até o presente momento, matrículas de alunos indígenas.

No âmbito da saúde, nossas Agentes Comunitárias de Saúde acompanham duas

pessoas que se autodeclaram indígenas. Entre esses indivíduos, um pertence à etnia

Juruna, enquanto a etnia da outra pessoa não foi especificada (ANEXO IV).

Após consultar a Delegacia de Polícia Militar local, temos a informação de que,

nos últimos três anos, foi registrado apenas um único caso envolvendo uma pessoa de

origem indígena.

Neste contexto, realçamos a relevância do trabalho desempenhado por esta

comissão, visto que suas ações visam prevenir possíveis impactos socioeconômicos que

poderiam advir da demarcação de novas terras indígenas. Colocamo-nos à disposição para

fornecer quaisquer esclarecimentos adicionais que possam ser necessários para um

entendimento mais abrangente da situação.

Atenciosamente,

______________________________

JORAILDES SOARES DE SOUSA

Prefeita Municipal

Es
te
do
cu
m
en
to
fo
ia
ss
in
ad
o
el
et
rô
ni
ca
e/
ou
di
gi
ta
lm
en
te
em

co
nf
or
m
id
ad
e
co
m
a
M
P
2.
20
0-
2/
20
01
.
A
ce
ss
e

ht
tp
s:
//
ag
ili
bl
ue
.a
gi
lic
lo
ud
.c
om
.b
r/
po
rt
al
/p
re
fs
an
ta
cr
uz
xi
ng
u-
m
t#
/a
ss
in
at
ur
a
e
in
fo
rm
e
o
có
di
go
51
81
33
fa
-8
98
8-
4f
62
-8
49
2-
61
35
b3
4e
75
60
,
ou

le
ia
o
Q
rC
od
e
ao
la
do
pa
ra
va
lid
ar
as
as
si
na
tu
ra
s.

SANTA CRUZ DO XINGU-MT

CNPJ: 04.178.518/0001-70

S
a

n
t
a

Cruz do Xin
g
u
-M

T

Av. 14 de Setembro, s/n, Centro, Santa Cruz do Xingu – MT CEP: 78664-000
Whatsapp do Gabinete: (66) 99292-1959E-mail – gabinete@santacruzdoxingu.mt.gov.br

ANEXO I

Es
te
do
cu
m
en
to
fo
ia
ss
in
ad
o
el
et
rô
ni
ca
e/
ou
di
gi
ta
lm
en
te
em

co
nf
or
m
id
ad
e
co
m
a
M
P
2.
20
0-
2/
20
01
.
A
ce
ss
e

ht
tp
s:
//
ag
ili
bl
ue
.a
gi
lic
lo
ud
.c
om
.b
r/
po
rt
al
/p
re
fs
an
ta
cr
uz
xi
ng
u-
m
t#
/a
ss
in
at
ur
a
e
in
fo
rm
e
o
có
di
go
51
81
33
fa
-8
98
8-
4f
62
-8
49
2-
61
35
b3
4e
75
60
,
ou

le
ia
o
Q
rC
od
e
ao
la
do
pa
ra
va
lid
ar
as
as
si
na
tu
ra
s.

SANTA CRUZ DO XINGU-MT

CNPJ: 04.178.518/0001-70

S
a

n
t
a

Cruz do Xin
g
u
-M

T

Av. 14 de Setembro, s/n, Centro, Santa Cruz do Xingu – MT CEP: 78664-000
Whatsapp do Gabinete: (66) 99292-1959E-mail – gabinete@santacruzdoxingu.mt.gov.br

ANEXO II

Es
te
do
cu
m
en
to
fo
ia
ss
in
ad
o
el
et
rô
ni
ca
e/
ou
di
gi
ta
lm
en
te
em

co
nf
or
m
id
ad
e
co
m
a
M
P
2.
20
0-
2/
20
01
.
A
ce
ss
e

ht
tp
s:
//
ag
ili
bl
ue
.a
gi
lic
lo
ud
.c
om
.b
r/
po
rt
al
/p
re
fs
an
ta
cr
uz
xi
ng
u-
m
t#
/a
ss
in
at
ur
a
e
in
fo
rm
e
o
có
di
go
51
81
33
fa
-8
98
8-
4f
62
-8
49
2-
61
35
b3
4e
75
60
,
ou

le
ia
o
Q
rC
od
e
ao
la
do
pa
ra
va
lid
ar
as
as
si
na
tu
ra
s.

SANTA CRUZ DO XINGU-MT

CNPJ: 04.178.518/0001-70

S
a

n
t
a

Cruz do Xin
g
u
-M

T

Av. 14 de Setembro, s/n, Centro, Santa Cruz do Xingu – MT CEP: 78664-000
Whatsapp do Gabinete: (66) 99292-1959E-mail – gabinete@santacruzdoxingu.mt.gov.br

ANEXO III

Es
te
do
cu
m
en
to
fo
ia
ss
in
ad
o
el
et
rô
ni
ca
e/
ou
di
gi
ta
lm
en
te
em

co
nf
or
m
id
ad
e
co
m
a
M
P
2.
20
0-
2/
20
01
.
A
ce
ss
e

ht
tp
s:
//
ag
ili
bl
ue
.a
gi
lic
lo
ud
.c
om
.b
r/
po
rt
al
/p
re
fs
an
ta
cr
uz
xi
ng
u-
m
t#
/a
ss
in
at
ur
a
e
in
fo
rm
e
o
có
di
go
51
81
33
fa
-8
98
8-
4f
62
-8
49
2-
61
35
b3
4e
75
60
,
ou

le
ia
o
Q
rC
od
e
ao
la
do
pa
ra
va
lid
ar
as
as
si
na
tu
ra
s.

SANTA CRUZ DO XINGU-MT

CNPJ: 04.178.518/0001-70

S
a

n
t
a

Cruz do Xin
g
u
-M

T

Av. 14 de Setembro, s/n, Centro, Santa Cruz do Xingu – MT CEP: 78664-000
Whatsapp do Gabinete: (66) 99292-1959E-mail – gabinete@santacruzdoxingu.mt.gov.br

ANEXO IV

Es
te
do
cu
m
en
to
fo
ia
ss
in
ad
o
el
et
rô
ni
ca
e/
ou
di
gi
ta
lm
en
te
em

co
nf
or
m
id
ad
e
co
m
a
M
P
2.
20
0-
2/
20
01
.
A
ce
ss
e

ht
tp
s:
//
ag
ili
bl
ue
.a
gi
lic
lo
ud
.c
om
.b
r/
po
rt
al
/p
re
fs
an
ta
cr
uz
xi
ng
u-
m
t#
/a
ss
in
at
ur
a
e
in
fo
rm
e
o
có
di
go
51
81
33
fa
-8
98
8-
4f
62
-8
49
2-
61
35
b3
4e
75
60
,
ou

le
ia
o
Q
rC
od
e
ao
la
do
pa
ra
va
lid
ar
as
as
si
na
tu
ra
s.

Data da emissão: 25/08/2023 16:33:46 ÁGILIBlue Compras e licitações - Ágili Software Brasil Emitido por: ROGERYO SANTOS DIAS

Assinaturas

JORAILDES SOARES DE SOUZA (948.717.601-20)

Título: OFÍCIO Assinatura:  Eletrônica

Es
te
do
cu
m
en
to
fo
ia
ss
in
ad
o
el
et
rô
ni
ca
e/
ou
di
gi
ta
lm
en
te
em

co
nf
or
m
id
ad
e
co
m
a
M
P
2.
20
0-
2/
20
01
.
A
ce
ss
e

ht
tp
s:
//
ag
ili
bl
ue
.a
gi
lic
lo
ud
.c
om
.b
r/
po
rt
al
/p
re
fs
an
ta
cr
uz
xi
ng
u-
m
t#
/a
ss
in
at
ur
a
e
in
fo
rm
e
o
có
di
go
51
81
33
fa
-8
98
8-
4f
62
-8
49
2-
61
35
b3
4e
75
60
,
ou

le
ia
o
Q
rC
od
e
ao
la
do
pa
ra
va
lid
ar
as
as
si
na
tu
ra
s.